DE  
CASTRIS  
PALACI  
TOM. II.  
II. 11.

funt. Ergo non est Simoniae eorum venditio: & ita videmus exigere pro magistratu, & doctatoratu Theologiae summam pecuniam, que ratione stipendi, & sustentationis praeceps satis honestari non posset. Neque refert, ut optimè dicunt Suar. & Lessius *supra* collationem, vel institutionem huius gradus Ponitiam esse: quia etiam Pontifex potest aliqua temporalia instituere, & conferre ad splendorem rerum spiritualium, quia non eo ipso sunt materia Simoniae, nisi specialiter prohibeant intuitu religiosos, quod in iis gradibus non inveniatur. Addit praeterea Suar. *supra* num. 17. in fine, obligatum ratione cathedrae beneficij, aut alia via doctore Theologiam, si premium exigat pro tali officio non forte Simoniacum: quia nunquam exigit pro aliqua re spirituali sed temporali: & confessus Attagon. quæst. 100. articulo, 3. vel. in eadem solus. pag. 1116.

3. Tertium munus Theologi est respondere dare causibus conscientiae: circa quod Lessius cap. 5. dub. 13. num. 78. & 79. affirmit Simoniam esse pro eo premium expostulare. Ego tandem probabilis ex ultimo Simonianum non esse tenet D. Thom. quæst. 100. art. 1. ad 3. Nauart. cap. 13. num. 200. Suar. cap. 18. num. 19. & 20. Ratio est, quia illa instruere est naturalis, & humano labore acquista: vendi ergo potest. Quia ratione canonizate premium recipere solet: pro huicmodi responsis, sicut & pro aliis confundis. Non debet ergo Theologus peioris conditionis esse, cum risponsum ab utroque procedens confundere rationis sit. Neque oblat interrogante ad pacandas conscientias, & ad alios supernaturales referre huiusmodi interrogations: quia eius intentio non mutat actionem, que per se ad id non ordinatur: solum enim tale responsum ordinatur per se ad illudrandum intellectum, & tollendum ignorantiam, ne aliquid fiat contra rectam rationem, & iustitiam.

6. Quarum munus est docere doctrinam Christianam: pro quo probabilis ex ultimo posse premium recipi, si fulm instruere referatur ad iuvandum memoriam alterius, & excusandam illam Vgolin. tab. 1. cap. 10. §. 3. num. 3. Suar. cap. 18. fine. At si doceatur Christianum non solum ad iuvandum memoriem, sed etiam ad confirmandum eum in fide, & operandum iuxta illam: sine dubio talis instruere supernaturaliter opus est, viptate ad supernaturalem finem ordinatum. Idemque à fortiori dicendum est de instructione infidelis, ut ad fidem conuertatur, & maxime si talis instruere facta est in baptismo: quia tunc est ministerium Ecclesiasticum: & ita trahunt communiter doctores Sot. quæst. 7. art. 1. fine. Suar. cap. 28. numer. 19. & 20. Lessius lib. 2. de iust. cap. 35. dub. 13. num. 78. & confab. ex iam dicenda.

7. De quinto munere Theologie, quod est concionari, & infideles ad fidem persuadere, & fidèles in eius similitate roboreare, & ad eius obsecracionem incitare, absque dubio est. Simonia pro iis premium recipere, tenet D. Thom. q. 100. art. 3. ad 2. & ibi Caietan. & quæstib. 2. art. 11. & in 4. dñs. 25. quæst. 3. art. 2. quæf. 1. & ibi Paludan. q. 5. Angel. Simonia cap. 3. num. 9. Tab. num. 8. Holtien. in similib. 6. tit. 5. Lessius lib. 2. c. 35. dub. 13. m. 79. Suar. lib. 4. cap. 18. n. 2. aliis relat. Ratio est; quia sacra concilio referunt primò, & per se ad mouendam voluntatem, & inclinandam illam ad bonum: est ergo ex parte finis maximè spiritualis. Ex parte etiam principij constat, cum predicatoris sint ministri Dei, & eius loco subrogati. Quocirca cum ipse Matth. 10. dixisset Apostolis, ut prædicarent regnum celorum appropinquasse, & iustimos curarent, mortuos suscitarent, leprosos mundarent, & demones exierent, concludit *Gratis accepisti, gratis date*. Quia verba super omnia antecedentesque cadunt, ac proinde sicut ex illis inferunt non posse Apostolos preter demones cicerere, mortuos suscitare, nec miraculose leprosos mundare: ita neque posse verbum Dei prædicare.

## P V N C T V M XI.

An labor repertus in operibus spiritualibus, & obligatio ad illa pretio compensari possit  
absque simonia.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pro labore operibus spiritualibus: ut intimè coniuncto, & ab illis inseparabiliter, plures censei recipi premium posse.
- 2 Probabilis est oppositum.
- 3 Pro labore extrinsecō, & cum operibus spiritualibus necessario annexo bene potest premium recipi.
- 4 Quid pro labore impensa familiari prælati, pro obtinendo tibi beneficium ordinem, dispensationem, aliamque gratiam, vel iustitiam? Affirmandum est Simoniam esse ex iure positivo.
- 5 Tria pro superioris doctrina intelligentia aduertuntur.

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars IIII.

D Vplex est labor in iis operibus, alias illis intimè coniunctus, & sine quo fieri non possunt accidentalis, & extrinsecus, & ab opere spirituali separabilis.

1. Non pauci doctores docuerunt pro labore operibus spiritualibus intimè coniuncto posse premium accipi absque Simonia: ita Adrian. quæstib. 9. art. 1. in refol. tit. O. Altisidor. 3. part. quæst. penult. de Simonia, Bonavent. in 4. dñs. 25. art. 1. q. 4. fine. Maiol. ibi quæst. 1. fine §. haec tamen, Glossa in cap. significatum de Præbendis verbo itaque 1. etiam, Clarus verbo Simon. n. 2. Arag. n. 6. confessor ex parte. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 8. n. 53. & 54. Ratio huius sententiae est: quia Matth. 10. & Luke 10. affirmatur ministrantem in iis rebus spiritualibus dignus est mercede: non est autem dignus mercede ratione bonorum spiritualium, quia alius confert, neque ratione actionis, quam confert: si enim hoc omnia posset sine ullo labore, & tempore diuinaritate confesse, nullam mercedem, premium exigere posset. Ergo est dignus mercede pro labore, & tempore, quod insunt in facili faciendo, & quatenus illæ actions factæ sunt libi molestæ, & aliarum actionum fibi uilium impeditivæ. Quia ratione maiori stipendio, & sustentatione dignus est, qui toto die audire confessiones, quam qui una hora, & qui missam capi, quam qui illam recitat. Alias deterioris conditionis est ministrum Ecclesia, quam actores, & negotiatores temporalium rerum, qui ob defatigacionem, & tempus impensum, & tempus quod insunt, possunt aliquid ferre. Cur ergo priuati debent ministri, qui in negotiis salutis æternæ incumbunt?

2. Nihilominus tamen secunda sententia communior, & probabilior negat premium recipi posse pro hoc labore intrinsecō & necessario coniuncto operibus spiritualibus. Posse tamen recipi stipendium sustentationis, si alias actio spiritualis debita non sit. Tenerit hanc sententiam, & latè probat Duran. in 4. dñs. 25. quæst. 3. num. 10. Paludan. quæst. 5. Sylvest. verbo Simonia. quæst. 9. Victor. num. 29. Abbas in cap. trian. n. 4. de Simonia. Innocent. & Holtien. in cap. 3. Ne fratlati vices suas. Sosius lib. 9. quæst. 6. art. 1. Suar. pluribus relat. lib. 4. de Simonia. cap. 21. num. 5. & seqq. Valent. dispu. quæst. 16. part. 2. verbi nihilominus. pag. 1639. Tolet. lib. 5. c. 88. & n. 5. Gutiér. canon. quæst. cap. 29. num. 12. Manuel. verbo Simonia. cap. 48. conclus. 5.

Ratio est; quia labor intrinsecus operi nullam aliam astimationem haber prater ipsum opus: quia ratione opus, cui maior labor annexus est, maiori pretio est dignum cateris paribus. Ergo si opus de se inuendibile, si etiam labor ei adjunctus, & ab illo inprobabilis omnes actiones factæ iure diuino inuendibilis sunt. Ergo etiam labor adjunctus inuendibilis erit. Exempli declaro: si enim lapis aliquis pretiosus, cui annexa est aliqua proprietas prohibetur emi, & vendi etiam proprietas prohibetur emi, & vendi: quia non potest emi, & vendi proprietas per se sine lapide. Ergo cum iure diuino prohibitur sit emi, & vendi opus factum, etiam labor, & defatigatio, quæ illis necessaria, & per se sunt coniuncta, quasi quadam proprietatis prohibent vendi: facie que ad id cap. si quis obiecerit 1. quæst. 3. ibi qui horum alterum vendit, sine quo nec alterum prouenit, neutrum intenditum dereliquit.

Argumentum autem adductum pro prima sententia solum probat ministrantem in iis officiis dignum esse mercede, hoc est stipendio pro labore suscepito, & quo maior labor suscipitur, eo exercitii paribus dignior est maiori stipendio, non tamen probat illum laborem posse vendi, si quidem est supra omnem premium, viptate in rebus spiritualibus habitum, & sufficiens.

3. Alij labores sunt functionales, & quasi extrinseci actiones factæ, quique moraliter loquendo) necessarii non sunt ad actiones factas efficientias, v.g. agere iacet vniuersitate ad dicendum factum, quando id non annexatur officio, vel beneficio, expectare quotidie per horas, vel aliud tempus ad celebrandum, dicere Missam statutis in certis locis, & ad hoc obligari, promittere extra in studium ad concionandum, &c. Pro iis igitur, & aliis similibus premium exigere potest, & pro obligatione ad hæc omnia efficienda: quia sunt temporalia onera, & priuant laborantem alii commodi temporalibus: colliguntur ex c. significatum de Præbendis, & ibi Glossa: ita Ioann. Gutiér. canon. quæst. cap. 29. num. 25. Man. verbo Simonia. cap. 58. num. 5. Tolet. lib. 5. cap. 88. num. 6. Valent. dispu. 6. qu. 16. p. 2. Nei. sexta ergo, pag. 1639. & affirmat ita teneri communiter doctores absque via controvergia: consentit. Suar. cum aliis lib. 4. cap. 21. num. 15. & 17.

4. Ad hæc reducet aliquis laborem appositorum à familia, & priuato prælati in obseruando tibi beneficium, ordines, dispensationem, vel aliam similem gratiam, aut iustitiam. Quia videtur hæc munera extrinsecæ esse spiritualibus, cum per se non requirantur ad illa: & ex alia parte videtur esse omnino temporalia: cum nihil aliud huiusmodi intercessiones sint, quam quidem fauor humanus prelio estimabilis.